seruitus personalis dupliciter; qd debetur a persona cuius ministeriū est legatum; t debetur persone. Et dicuntur iste seruitutes personales: qd persone debentur t cum persona extinguitur; immediate extincta persona cui debetur seruitus personalis extinguitur seruitus. vt.l.sicut. h.morte. s.s. qui. mo. ser. amit. t.l. non solum. h.tale. s.s. delib. le. hoc verum in usu. ysu t habitatione: tñ in ministerio non est istud; moriatur ille cui debetur non extinguitur: vt.l.ii. s.s. de usu. leg. tamen nibilominus personalis appellat; qd debetur personae cum persona extinguitur cui ministerium debetur. ¶ Alio omnes seruitutes appellantur reales qd debetur a re. t debentur rei t ad quem transit res transirent ipse seruitutes vcl. via constitui. h.si fundus. t.l. cum fundo. s.s. d.fui. ru. pre. cum pluribus alijs: ergo regunt omnes seruitutes sunt reales. Sed fallit in quattuor que hoc anno habuistis plene tractatum in. l. is qui binas. s.s. de usu. t in. l. i. in ter. t glo. in tit. generali. s.s. de servi. ¶ Or modo restat videre cāum t expositō nem ter. t omnia que pertinent ad materiam huius. h. ¶ Idō seruitutibus realibus t personalibus sunt prodite qdā actōnes in rem. Tñ vna prodita est ei qui affirmat seruitutem sibi deberi. Alio ei qui negat seruitutem debitam esse. Illa qdā ei qui contendit seruitutem sibi deberi appellantur confessoria: t de illa usq; ad ver. h quoq; ista que datur ei qui negat seruitutem debitam esse appellantur negatoria: t de illa usq; ad v. quod genus. Ibi assignatur differentia inter actōes qdā p re b° corporalib° t actōes qdā p reb° corporalib°. Quaf amo do nō possetis errare in cāu etiā si velletis. Tamen vos debeatis ponere non sicut quidam ponūt īmo sicut ter. dicit. ¶ Or adiutoriū bene habeo usus. in quoda; predio rusticō; vel urbano ptingente ad monasterium sancti Pauli t cum ego volebam arare t colere t percipere fructū. Abbas t monachi impediabant me quominus colerem t fructus piperem. Volo agere h eos actione confess. dubitatur utrum sit in rem vel in personam. ¶ Respondeatur: qdā ista actio sit in rem t non in personam. ¶ Idem in cōfess. que proponitur pro seruitute p̄diali rustica. Habebam seruitutem via itineris actus: vel aque ductus in p̄ dio tuo tu impediabas me quominus irem; vel currum ducere vel aquā: ago cōfess. contra te volens defendere seruitutem debitā dubitatur utrum ista actio sit in rem vel in personam. Et respōdetur qdā est in rem t non in personam. ¶ Idem probatur de p̄fessoria que proponitur p̄ seruitute urbana. Habebam seruitutē in domo vicini qdā possem īmittere tigna ī parietē vom⁹ sive ipse impediabat me tc. nō dicit nisi unum verbū. s. qdā actio cōfess. qdā datur p̄ seruitute personali vel prediali: rustica: vel urbana est in rem t non in personam hoc vult dicere ter. bene vidi aliquā commentantes istum titulum qui nesciunt ponere cāum. Eque dicit prima gl. t male. i. datur actio in rem male dicit: qdā ter. dicit h. ¶ Unde ista glo. noua facta fuit per eum qui non volebat ter. Eque tc. hoc est dicere sicut qdā agitur pro re corporali est actio in rem: ita quando agitur pro re incorporali. i. pro seruitute in rem actio est proposita. p̄fessoria que proponit vobis affirmatiūs quantum ad istum cāum. Edibus. i. predijs urbani idem in cōfess. que proponitur pro seruitute rustica: t hoc subicit vel per fundum tc. hec enim est seruitus rustica vt. l. i. d. serui. ru. pre. t insti. de servi. ¶ Idem si proponitur confessoria pro seruitute prediali urbana: t hoc subicit eiusdem tc. ¶ Unde de tribus sp̄ebus dicit hic. s. dc confessoria que dāt pro seruitute personali. ¶ Secundo de cōfess. que datur pro seruitute prediali t rustica. ¶ Tertio de cōfess. que datur pro seruitute reali urbana. Eiusdem. s. qdā sit actio in rem non in personam. De iure. i. confessoria que proponitur pro seruitute p̄. t urbana. ¶ Agat proposita confessoria altius tc. istud videatur exemplum ad negatoriā: dico mibi competere libertatē cratalandi domum meam: tu dicas competere tibi seruitutem altius nō tollēdi. gl. voluerūt subtilizare: tñ nil valuit illud subtilizare. Et dixerūt qdā hic inserebat quoddā exēplū d. confessoria: iste ē extraneus intellectus: qdā ter. non intelligeret seipsum dicendo nihil est aliud dicē nisi qdā qdā tractat d. confessoria: ponit exemplū de negatoria t econtra bene fuisse iustinius abarbalius. ¶ Quare ego volo qdā dicatis qdā sompniauit: t ideo dicatis: qdā traciādo de p̄fessoria ponit exēplū p̄ueniens cōfessorie: t traciādo de negatoria p̄oit exēplū p̄ueniens negatoria. Or quod oñdo vobis ponamus: qdā tu habebas domū tuā iuxta meā: debebas mibi seruitutē substinetē tigna dom⁹ mee: tigna domus mee substebant per pietē tuū t meū: pies tu⁹ est destructus: volo eum reficere t altius eleuare t prohibes ago contra te cōfessoria. ¶ Illud est p̄prium exemplū. Suas: debet exponi. s.

seruitutem debetis prospicēdi: istud est exemplū. ¶ Idam⁹ ego habebam fenestras supra solum vicini: ipse volebat in ea edificare t per illud edificiū auferrebat mibi prospectus. Ego contra eum cōfessoria. Ista confessoria qdā proponit p̄ seruitute prospectus defendendi appellatur in rem. Proiecti vel immittēdi. Quid est īmissum qdā projectum t qdā protectum: dicit in quadā. l. qdā īmissum et parte vna: t projectū: t pectū et alia hoc interest: qdā projectum t protectum est id qdā sic certen dicit supra edificium alterius: qdā in nulla parte eius requiescit. Minima sunt illa que in eo requiescit sive ī parte superiori: sive in alia parte parietis: vt. l. malū. h. inter. s.s. de verbo. sign. t hoc vult hic dicere. ¶ Cōtra quoq; hucusq; de cōfessoria que dāt p̄ seruitute defendendā hic de negatoria que datur p̄ seruitute ī impedīda. Et eodem ordine tractat quo primo de p̄fessoria. ¶ Herbi gratia ecce exemplum habebas proprietatem in predio rusticō: vel urbano: quidā ponamus semproni⁹ ingrediebatur p̄dium meum: t arabat t colebat t fructus p̄cipiebat: asserens sibi usus. deberi. Ego volo dicere p̄dium ē libēz t eum non habere ius viēdi fruendi. Ego cōtra eum negatoria. Ista actō est in rem: non in personam. ¶ Item aliquis vtebat via itinere vel acutu: vel ducebat aquā me inuitō: dicens sibi seruitutem deberi ago cōtra cum negatoria dicens eū: nō habere seruitutem via itineris actus vel aque ductus: dubitabat utrum sit in rem: vel in personam. ¶ Ecce magnū exemplū: duo verba dīc tñmodo: negatoria que datur pro seruitute personali: vel prediali rusticā: vel urbana ī impedīda est in rem nō in personam. ¶ Cōtra quoq; qdā īmissum de cōfessoria: hic d. negatoria. ¶ Actiones. s. negatoria t sunt in rem vt īfra dicitur. ¶ Intendit proposita negatoria. Utendi. Hic ponit exemplū de seruitute personali. Eudi. Hic d. seruitute p̄diali rusticā. ¶ Item altius tollēdi. Quomodo referit istud exemplum ad negatoriā: dicit glo. qdā ī isto exemplo non dicitur: non: qdā tunc esset exemplū cōfessoria: non negatoria. Inde ego dixi vobis: qdā si repetatur: non erit exemplū negatoria sed confessoria: puta volebam eleuare parietem tuum vt īmittere tigna dom⁹ mee: vt per parietem tuum tigna domus mee substentarentur tu turbas me ista est seruitus: vt. Leum debere de servi. urbana. pre. t.l. si forte. h. etiam si servi. ven. t.l. sicuti. h. distant. s.s. e. t.i. ¶ Hic si volo eleuare parietem tuum te inuitō: vt īmittas tigna domus mee: t tu prohibes debes agere negatoria: dicens nō competere mibi ius altius tollēdi. ¶ Iste quoq; qdā. non solum actōes que proponunt pro rebus corporalib° t p̄fessoria que proponitur pro re incorporali sunt ī rem: sed ēt negatoria. ¶ Modo intelligas bene vt intelligas ter. et quo vos non intellexistis ter. vos non intelligitis glo. Et istud est cōmune ī omni titulo. ¶ Qdā genus tc. habuistis similitudinem īf actōes in rem que proponuntur p̄ rebus corporalib⁹: t que pro rebus incorporalib⁹: qdā sicut ille sunt ī rem: ita t iste. Assignata similitudine assignat d. iam: t dicit qdā īter eas est magna dissia: qdā ille que proponuntur pro rebus incorporalib⁹ propoununtur a possidentibus ille que proponuntur pro rebus corporalib⁹ non proponuntur a possidentibus. Ecce exēplū possidebam quandam vineam ciuiliter t naturaliter t detinebam: eram in vinea quotidianē t custodiebam eam. Abbas sancti p̄culi mouebat controvēsiā mīhi: nō possidebat ciuiliter nec naturaliter nec detinebat. Consideravi ergo bene ē iste dyabolus homo. Ego enim possideo ciuiliter t naturaliter t detineor: t ipse nullam possessionem habet t nō molestat me: vole ergo agere h eum rei ven. t probare dominium vinee ad me p̄tinere t negare ad ipsum pertinere nō sum audiendus: qdā l. actōes in rem que dantur pro rebus incorporalib⁹ dēf possidentibus tamen actōes in rem que dantur pro rebus corporalib⁹ non dantur possidentibus t hoc vult l. a. dicere: t ita subaudiatis t soluetis omnia contraria: t in hoc est magis veritas glosarum. Et alij īueniētis gl. bene dicere. Aliqñ īueniētis gl. male dicere in. l. illa si de vi. s.s. d. iudi. possidet ciuiliter t naturaliter t detinet. ¶ Sāe mō ponit quādā exceptōes a primo superiori dicit. Dicatum est supra ī priori. precedenti. responsō Nam in his tc. Qdā ille qui possidet non substinet partes actoris: hoc est verum regulariter: tamen est īuenire quēdā casū. Imo duos vbi substinet partes actoris vt ex libris. s.s. late p̄: vbi continetur hoc vos possetis satis reuelare uno modo p̄tponi exēplū ī actione que dāt possidenti alio modo p̄t exēplū ī exceptione que proponit a possidente. Glo. ponit duo exempla t quodlibet forte est bonum. ¶ Habeo tecū domum cōmune ī possessione sicut tū vole agere tecū cōi diuidā

do possum et tui sum in possessione domus ciuiliter et naturaliter detinco. **C**Uno casu, i. in duplicibus iudicis ut est actio, fabr. coi. di. fi. re. et interdictum uti pos. vt. s. in. h. quedam et. l. actio num. h. mire. ff. de act. et ob. et. l. h. de interdictis et. j. de interdictis. h. iii. **C**Ille enim qui possidet ciuiliter et naturaliter potest pponere actionem et substincere partes actoris. **A**pparebit. s. in. l. in tribus. ff. d. iudicis et. l. inter coheredes. h. qui familie. ff. faber. **C**Alio modo posset opponi sane tecum, quod substincere partes actoris nihil aliud est quam probare quod interdictum si dico me dominum habeo probare me dominum. Si dico rem communem: habeo probare communionem. **S**i dico violentiam mibi illatam habeo probare rem. vt. l. actor. C. de proba, et de non numerata pe. l. asseueratio et de edendo. l. qui accusare et in multis aliis. **R**egulariter sic dictum est quod ille qui possidet non substinet partes actoris: tam fallit in casu: agebam contra te codicem, de munio et petebam. c. tu opponis exceptioem pacti de non petendo rei iuri, et ex ea, doli: tu substincere partes actoris. **A**lio modo, i. qui excipit et recipiendo ponit: ita comprehenduntur oia de corpore iuris: dicebam pactum factum dolum commissum suum latam: habeo necesse probare: et propter ea dicitur in lege quod agere est is videtur qui exceptioem utitur: quod huius necesse probare vt. l. i. ff. de ex. et. l. in exceptiobus. **S**ed quod excipit negatiuementem non sustinet partes actoris: puta tu petebas. c. ex ea mutui negabam te numerasse vt. l. si ex cautione C. de non n. pec. **O**r amodo posito causa et exposta ita sicut oportet sequitur vt videamus oppositionem et quoniam ad intellectum materie. **A**lia multa possent dici tamen ista sunt de substantia. **C**hic de quod actione confessoria est que datur pro defendenda servitute personali vel prediali rustica vel urbana. **I**tem negatoria que datur pro impedienda seruitute tecum. **M**odo breuitate intellectu ter, procedo et oppono per istum modum. Et advertatis, hic de quod sicut datur vendicatio pro rebus corporalibus ita datur pro rebus incorporalibus. Quod hoc non possit procedere ita ostendo et est oppositio communis ad totum. h. lege cauetur quod ea que possidentur vendicantur: et que non possidentur non vendicantur: sed incorporalia non possidentur: vt. l. iij in prin. ff. de acqui. pos. et. l. sequitur. h. si. viam. ff. de vsu, ergo non vendicantur: ergo confessoria et negatoria non videntur habere locum. **A**d istud debet ita responderi et breuiter: vox est quod incorporalia non possidentur proprietatem: tamen quasi possidentur: et id causa in l. quod illa quasi possessio que consistit in rebus incorporalibus operatur illud quantum ad incorporalia quod operatur vera possessio quantum ad corporalia et hoc patet quia sicut pro vera possessione rerum corporalium defendenda datur interdictum uti possidetis directum: ita pro defendenda quasi possessione incorporalium datur interdictum utile. vt. l. quotiens. ff. de serui. et. l. sicuti. h. aristo. de serui. vr. pr. et i plus ribus alijs: si hoc est ergo eadem ratione actio in rem que dat pro re incorporali datur contra eos qui quasi possident. Aliud est quod videtur valde obstat. s. quod confessoria sit superius cuia: quod si agatur ut constituatur mibi seruitus. **D**uo constituta seruitute habeo actionem et testem que durat. xxx. an. si constituta sit in teste si promissa est mibi per stipulationem: habeo actionem ex stipulatu que similiter durat. xxx. an. s; ista durat soluz. r. vel. rx. an. sic. r. vel. rx. an. amittitur seruitus: vt. l. sicut C. de seruitutibus. et. l. corruptionem. C. de vsu. ergo cum miseri tempore duret, sequitur quod sit superuacua et inutilis. **S**ed vos rideatis quidam aliquando fuerunt in isto errore: tamen iste error est pessimus: dicunt ipsi tu nescis quid opponis: aut seruitus est debita sed non constituta: et tunc est verum quod competit actio ex teste vel ex stipulatu vel ex empto: sed si iam constituta est: tunc per constitutionem tollitur actio personalis: quod vatur pro seruitute constituta. **E**t ecce ar. quod mouebat eos qua ratione traditio corporalis rei debite tollit omnem obligationem qua tenebatur debitor: quia solutione eius quod debet tollitur omnis obligatio: vt. s. qui. mo. tol. ob. in prin. ti. **E**adet ratione si constituta seruitutem: per istam constitutionem tollitur omnis actio personalis que datur pro seruitute constituta: et ideo sublata ea sequitur quod utilis sit ista confessoria: Sed quia falsum est quod dominus in fundamento. ar. id non potest sequi recta conclusio et ipsi dicitur quod sicut si debeo rem corporalem tecum, istud est falsum quod si debeo rem corporalem. s. via vel iter vel actum ostium per eum modum per quem potest constitui non liberor a personali quod in rebus corporalibus est iuuenire traditionem quam: et quam deliberationem induceret: sed in rebus incorporalibus non est et ita iuuenietis in ter. et glo. l. corruptionem. C. de vsu fru. **E**t id ratio istorum doctorum non valet una iusta. **C**dicendum est ergo et istud est planus: quod

utilius est hinc confessoriem per seruitute iam constituta quam hinc actionem personali ex qua fuitis primo obiectis: quod facilius est defendere ius quod habeo quam consequi quod nouo aliqd constitutum: et id sunt utile ea dari. **C**Ulterius op. ii. modus et ita opus est valde ruminata: et in ista erat magna pars doct. et gl. et legislatorum et canonistarum et hic de quod ei qui possidet non datur actio in rem: quod istud sit falsum ostendunt ille. l. depono rem penes te retineo possessionem penes me. l. l. h. ff. depositi: et tamen possum agere contra dopoulos rei ven. vt. l. of. ff. de rei ven. l. si ventri. h. in bonis. ff. d. pri. cred. si comodo tibi rem: rei comodato possessionem et proprietatem retineo vt. l. rei comodato. ff. comodati: et possim agere nihilominus rei rem. **S**i concedo tibi rem ratione fructus ego retineo penes me ciuilicem et naturalem transferro in te: tamen possim agere rei ven. vt. l. si vsufructus nomine. ff. quicad. vsufru. caue: igitur iste male dicit. **C**Quidam valentes viri valde errauerunt: et enormiter dixerunt et dixerunt quod quodcumque possidem non possum proprie rei ven. tamen si propono rei rem. video: renunciare iudicio possessorio et ita dixerunt quidam: vt. d. Bard. et. d. Jo. et ideo renunciato comodo possessorio rei rem. potest procedere: male dicitur talis opus. de in. l. poteram agere contra te interdictio uti possidetis: quod turbabas me in possessione cuiusdam predicti quod possidebas: volunt agere uti possidetis sed proposui rei ven. lite pendens. volui agere uti possidetis bene possum. Iste est casus. l. naturaliter. h. nihil. ff. de acqui. poss. subicitur ibi et ideo tecum plus in alia. l. caueatur quod si cepi agere rei ven. ad fundum postea volo agere unde vim audiendus: ergo proponendo rei ven. non video: renunciare possessorio. l. eum fundum. h. eum qui fundum. ff. de vi et viar. quod promptum est dicere quod ista opinio est mala peior et pessima. **C**Dicendum est ergo quod ille qui possidet ciuiliter et naturaliter et detinet non potest agere rei ven. quia non est inuenire personam contra quod agat nam eodem tempore non potest esse possidere eadem personae duos insolida uti. l. iij. h. ex contrario. ff. de acquirere. poss. et. l. duo. ff. de preca. cum infinitis aliis: contra scipsum non potest agere: iste est proprius intellectus istius. h. quod ei qui possidet ciuiliter et naturaliter et detinet non datur rei ven. sed si possidet et ciuiliter et aliis naturaliter quod prohibet quod agat rei ven. ratione de tentio: et ita intelligentur. l. contrarie: ex hoc apparet quod errat illi dominus qui dicit rei ven. non concurrere cum interdicto uti possidet. ita dicit glo. in. l. fideicō. ff. de iudi. Rei ven. et interdictum recuperande possunt bene concurrere quod non sum mibi contrarium quod casus est in l. cum fundus. **C**Or modo procedo dicitur glo. et causa niste: tamen male dicitur glo. et canonista penitus si agatur iudicio petitio et uti possidet. absit quod possint concurrere: quod ille qui proponit rei vendi. dicit se non possidere: ille qui proponit interdictum uti possidet. dicit se possidere vt. l. i. h. interdictum. ff. uti possidet. ergo est sibi contrarius: ergo repellendus. **C**Ista ratione videtur valde bona: tamen non valet aliquid aduersitatis quo casu procedit op. glo. et canonistarum si possideo ciuiliter et naturaliter et detineo hoc bene fateor quod non est possibile concurrere rei ven. cum iter dictio uti possidet. quod non est inuenire personam contra quam proponam rei ven. tamen possum proponere interdictum uti possidet. contra eum qui me turbat: et isto modo procedit quod dicunt. tamen istud non considerauerunt ipsi si possideo ciuiliter tantum: tu possides naturaliter tantum et detines quod non possidem proponere rei ven. pro naturali possidere et pro detentione uti. l. naturaliter. h. nihil. Item si tu detines cum rei ven. detur pro detentione uti. l. officium. ff. de rei ven. et nihilominus interdictum uti possidet. pro ciuiliter et naturaliter turbata: ita videtur et ita dixerunt ibi corixerunt se in l. clam possidere. h. quia ad nundinas: et id probatur in l. naturaliter. h. nihil. ff. de acq. pos. idem comparatur in glo. l. i. h. interdictum. et. l. si duo in pri. ff. uti possidet. **C**modo premissis oppositoribus et solutoribus earum ad declaracionem tex. includuntur duo membra. Ego quero primo istud est subtilius et in hoc deficit glo. et non credo quod fuerit vicium glossatoris sed sic scriptoris. Quare confessoria et negatoria dicuntur in rem. Dicuntur in rem ut dicit iste. h. sed quod dicantur non dicitur et ideo glo. declarat dicuntur in rem quod tantum pro iure quod aliquis habet in re. **C**Sed rea sicut et parte eius qui conuicit consideratur vera possessio in rei ven. sic in confessoria et negatoria consideratur vera vel quasi possessio: et ideo dicuntur in rem. **C**Or modo oportet probare in probando glo. deficit rei rem. datur ratione dominij directi vel utilis. In rem actio datur ei qui est dominus de iure ciuilis vel de iure genit. vt. l. in rem. ff. de rei rem. Confessoria datur ei qui est dominus ut. l. ii. predicta. **C**Sed rea utilis in rem datur ratione utilis dominij. Item actio publica datur ratione quasi dominij. **C**Or si hoc

errauerunt glo. dicit q̄ rōne quasi dominij datur confessoria fructuario. Item creditori in hoc dicunt pessime: creditores si habent dñum vel quasi sed ius in revt. l. ex sertante. h. latin⁹ ff. de etc. rei iud. fructarius non hz dominium vel quasi sed ius. imo possibile est q̄ ille qui habz vsumfructum formalem habeat dñum: q̄ res sua non pot alicui seruirevt. l. vtifru. ff si vſuſ. pe. ergo q̄ glo. dicit q̄ confessoria rōne quasi dominij datur fructuario t creditori est incōueniens t impossibile de iure ergo verum est t ita credendum est q̄ glo. intelleterunt q̄ rei ven. directa datur ei qui habz directum dominium vt. l. in rē. ff. de rei ven. sic confessoria t negatoria: vt. l. ii. ff. si seruitus ven. vtilis datur ei qui est emphiteota qui habet utile dominiū: vt. l. tutor. h. etiam. ff. de pignorati. actione. Item superfi ciario: vt. l. pretor. t. l. superficiario. ff. de rei vindicatione. Vtilis cōfessoria t negatoria datur ei q̄ habz dominiuſ utile ve probatur in pallegato. h. si ego. ff. de ope. no. nunc. t. l. i. h. vt timo. ff. desuperfici. t. l. ei qui pignori. iſ. respō. ff. de seruit.

Clubliciana datur rōne quasi dominij vt ei qui emit a nō dñi: q̄ credebat dominum: vt in. h. alie. t. l. i. ff. de pub. Publiciana pro seruitute daf ei cui cōstituta est seruitus ab eo q̄ credebat dominū: vt. l. si ego. i. t. ii. rñſo. ff. de pub. Hypothecaria datur creditori ratione iuris qd hz in re. Item vtilis cōfessoria. Item fructuario datur vtilis sed non directa vt. l. i. h. itē iulianus. ff. de remis. pi. l. creditori. ff. de operis no. nunc. l. ei qui pignori. ff. de seruit. ergo considerata persona actoris confessoria habet similitudinem cū rei ven. q̄ pro re corporali proponit. Item cōsiderata persona rei: sicut in rei ven. requiritur vera possesso: vt si dolo definiat possidere vel se offerat in iudicio vt. l. vlti. ff. si vſuſrū. pe. Idē in negatoria q̄ directa datur ei qui directo est dominus prediſ i quo aliquis cōtendit sibi seruitutē deberi vt. l. i. ff. si seruit. ven. vutilis datur ei qui habet utile dominiū. Item ex parte rei datur contra eum qui habet veraz vel quasi possessionem veram: vt si dico me dominum pleno iure tu es i posses. t dicas te fructuarū tu habes verā possionez. Item tu dicebas h̄c seruitutem vie itineris vel actus: non habes verā possessionem sed quasitratione huīus propono negatoriaz. Dic terea dato q̄ non possideas sed quasit: si turbas me possum age re negatoria: q̄ cōfessoria t negatoria datur possidentib: t econtra non possidentibus: vt. l. si forte. h. sciēdū. ff. si seruit. vē. Lvi frui. h. sicut. ff. si vſuſrū. pe. Restat vltimo querere vnu verbū t ponā finem: quare appellatur cōfessoria vt hic: glo. dī sputauit de lana caprina: dicit q̄ Placē. dicebat vnum t ipsa dicit aliud: tamen glo. dicit idem q̄ Placē. q̄ cōfessoria appellatur que propōitur verbis negatiuis dico ne me habere seruitutē t. t negatoria que pponitur verbis negatiuis dico te nō habere seruitutē. Dr glo. reprobat istā opt. p quēdā modum qui est satis probabilis: tamen nō p̄stum textū dico me habere seruitutē; altius non tollēd: ista confessoria pponitur verbis negatiuis: vt. l. si prius. ff. de operis no. nunc. t. l. loci corpus. h. cōpetit. ff. si seruit. ven. Si tu pponas negatoria ppones eā verbis affirmatiuis: dico altius me posse tollere te in iusto: igitur Pla. non intellexit qd dixit: dominus Pla. cōsiderauit effēm̄ verbōz sicut glo. quare appellatur cōfessoria: q̄ siue proponat verbis affirmatiuis siue negatiuis per eam defendo seruitutē mibi debitam: negatoria appellatur q̄ siue proponatur vbiis affirmatiuis siue negatiuis per eam negat seruitutem obri: vñ ab effectu assumit nomē: multa alia possenti hic dici: t̄ ista sunt de substācia t que oꝝ tenere.

Sed iste. h. iste ponit secundam principalem di visionē actōum: t dicit q̄ actionum q̄ dam dicuntur ciuiles quedam pretorio: ciuiles dicuntur ille q̄ enumerate sunt. s. t eis similes si q̄ sunt: pretorio dicuntur quedam in rem quedam in personam. In rem appellatur pub. q̄ datur ei qui emit rem a non dño bona fide t per traditionem vel alio t. apto ad dominium transferendū: t ante vſuſcipio nem completam desit possidere: nam sicut verus dñs admittitur ad rem vendicandam per rei ven. ita iste bonefidei possit per actōem publi. t nibil aliud intēdit. h. iste vſq; ad. h. rursus ex diverso t sit ibi finis. In precedenti. h. oīum posita fuit prima diuīsio generalis omnium actōum: t illa continet duo membra. s. q̄ quedam sunt in rem quedam in personam: t illa duo membra declarauit per exempla vſq; ad. h. istum modo iste ponit quandam secundam generalem diuīsionē: t illa silt continet duo membra. s. q̄ quedam actōes sunt ciuiles quedam sunt pretorio: t istam psequitur subdiuidēdo t exēpla ponēdo

vſq; ad. h. s. equēs: t̄ in modō aduertatis quo ordine pcedit vſq; ad. h. sequēs. q̄ primo pōit generalē diuīsionē. s. q̄ quedā ciſes s̄t pretorio. Secundo ponit subdiuīsionē actionū p̄toria: q̄ q̄ dam p̄toria sunt reales: qdā personales. Tertio psequitur d̄ realib: Quarto t vltimo d̄ psonalib: t̄ tractando de personalib: inserit quedā reales t ecōtra. q̄ aut sit rō videbitur in psecutione tractatus. Scda ibi tam ī rē. Tertia ibi vt ecce. Ibi psequitur de p̄toria in rē: ponēdo exempla: inserēdo t̄ de quibusdā psonalib: vt de reuocatoriis vſq; ad. h. in psonā. Ibi ponit de psonalib: nibolominus inserēdo d̄ realibus qui busdā vt de p̄judicib: Dr īā cāus iste est valde aptus sigs aduertat. In pīma pte. h. cāus nō debz ponērisi sicut littera īā ī hoc modo. Quedā actōes dicunt ciuiles: qdam pretorio Ista est diuīsio generalissima ad oēs actōes q̄ reperiūtur. Et ista est pīma diuīsio que ponit in arbore. Et ppterēa ex vna pte ponunt p̄toria ex alia ciuiles. Itē p̄toria subdiuiduntur in duas spēties: q̄ quedā sunt in rē quedā in psonā: ī rē vt est videre ī act. publi. vt vbi gratia. Ecce modo cāus in termīs: Modō aduertatis. Nonamus ego emi quādam vineā a quo dā pone Mar. t quem credebā esse dñm: ī queritate non erat dō minus: t p traditionem recepi bona fide ita q̄ vſuſcipiebā camti. pro emptore: anq̄ cōplerem vſuſcipiōne deli possideret: pos sessio deuenit ad quēdam noīe. p. qui nō erat dñs. Quero q̄līt subueniatur mibi. Et rñdetur q̄ ego admittor ad vendicāduz p publicanā: t pinde ac si ego vſuſcipiēsem: rei ven. nō hz locū: quare ordinavit pretor q̄ ego possem proponere publicanā: t pinde vendicarem rē p eam: sicut uendicarem p rei ven. Si vē essem dñs. Et ista vocat publiciana a publicio p̄tore: q̄ cāz introduxit: ergo tria verba dicit tantūmodo t nibil aliud t̄. Habuimus mentionem: vt est rei ven. cōfessoria. Et negatoria de istis habuimus mentionē de rei vend. in. h. oīum ibi aut cum eo t̄. De cōfessoria in. h. eqz. De negatoria in. h. quoqz cōtra: ergo iste sunt ciuiles. Et si que sunt siſes. Quid vult dicere. Aduertatis q̄ glo. valde male dixit hic in veritate dicit glo. q̄ voluit dicere q̄ quedā actiones descēdunt ex cōtra ctu: Quedam ex quasi cōtractu. Quedā ex delicto. Quedam ex quasi delicto: quasi dicat oēs actiones pcedentes ex contractu vel quasi ex delicto vel quasi sunt ciuiles. Et ppterēa dicit si que sunt similes: tamen in veritate istud quilibet posset perpendere esse falsum: q̄ includeret t daret intelligi ista expositio: q̄ nulla p̄toria sit ex ḥctu vel q̄si dlichto l̄q̄si t hoc esset māifeste fal sum vt quilibz vestrum ppndit. Nam actiones p̄toriae repiū tur descēdentes ex cōtractu vel quasi delicto vel quasi sicut ciuiles. Et ppterēa ista expositio est pessima. Ex ḥctu. Actio d̄ constituta pecunia est p̄toria vt. h. de cōstituta: Et tamen est ex contractu. Et de quasi cōtractu. Actio nego. gest. est p̄toria vt. l. iij. ff. de nego. gest. t t̄ est ex quasi cōtractu. q̄ ille qui gerit negotia alterius sine mādato obligatur et quasi cōtractu vt. v. de obli. que ex quasi t. l. iij. h. si quis absens. ff. de act. t ob. Item furti manifesti est p̄toria vt. j. de perpe. t temp. act. circa prin. ti. t est ex delicto. Item actio vi. bo. rap. descendit ex delicto: t tamen est p̄toria vt. l. iij. ff. de vi. bo. rap. Item actio in factū que descēdit ex edicto. nau. cau. sta. est ex quasi delicto: t tamen est p̄toria. Item actio que descēdit ex delicto ad uersus nau. cau. sta. Item actio que descēdit ex edicto de his q̄ veie. vel eſu. ergo si ita exponeretis vos non possetis predicare maiorem errorem: q̄ l̄z q̄dam ex contractu vel quasi delicto vel quasi sunt ciuiles: tamen quedā reperiuntur p̄toria. Et ideo quomodo debet exponi. Modo aduertatis: t scitis meli? q̄ gl. dicit. Dr aduertatis: modo cōprehēdo illud q̄ alia glo. inten dit vos scitis q̄ ius aliud scriptū. Aliud nonscriptū. De ius nonscripto nibil ad nos. Juris scripti. set sunt ptes. s. leges plebescite: senatus consulta principum placita: Responsa prudētum: t magistratum edicta vt. s. de iure na. h. constat t. l. ius autem ciuile: habuistis hoc anno t de iusti. t iure. L. partes cōstituerunt ius ciuile t oīis actio que introducit p aliquē de il lis partibus ciuilis appellatur. Serta. s. magistratum edicta cōstituit ius p̄tiorum: t actio inducta p̄ istam partem p̄toria appellatur: quid ergo vult dicere t̄ similes. i. a simili parte tūris scripti inducit. Hoc est dicere rei vēd. quo iure ē inducta p̄ ius ciuile p̄ legem. Item cōfessoria: t negatoria: t si qua reperiatur similiter inducta p. l. vel alia3 partē que inducit ius ciui le: oēs appellabuntur ciuiles: sed dñe q̄ oēs ex cōtractu vel quia si delicto vel quasi sunt ciuiles ista est tanta abuso: q̄ non possit esse maior. Et legitimis t ciuibuscis copulativa ponitur p̄ idest hoc est dicere oēs sunt ciuiles. Aliae que inducuntur p̄ ius

ptiorum sunt pectorie et hoc sequitur immediate alie et. Alius hic est ver. tamen pro. h. allegat. Et paratas. i. pretor inuenit eas; nibil habemus amodo hic nisi duo verba ponendo casum; bñ ponuntur alia duo qd ciuiles appellantur; qd per aliq partem iuris ciuilis inducte sunt. Modo sequitur divisio pectoriaru. Sicut inter ciuiles est inuenire quasdam in psonaz. Sic inter pectorias. In rem. Exponit glo. et bene tantum. In personam tm vt de constituta. Pauliana et fauiana que dant ad reuocandum ea que in fraudem alienata sunt. qd dicit glo. in qd quedam repunitur mixte que partim sapiunt naturam realium pti personalium tam dicuntur oes ciuiles ut est acto fa. herc. q est mixta. Et de iure ciuili inducta actio fi. reg. coi. di. pet. herc. Quas. s. actiones pectorias. Ut eoc. Modo incipit de pectoris realibus. Plerique; qd publici non datur contra dominum vt. l. vlti. et penult. ff. de pub. et habuistis in. l. illa mā datum distractorum seruorum. ff. mā. Quasi non est veritas expressum in eo est diminutionis nota et p hoc tollit op. illa qd. l. permittit mentiri; qd permittit mihi rem vēdicare; quasi vscepissim nō tm vscepi. Or de hoc patebit statim post expostionem ter. Possessor quoddam nunc petitor. Idem? dum ego essem absens recipi. cā quidam emis rem meam a nō dño bona fide et per traditōem recep. et vsucaptionem cōplicui sum reuersus postulo in int. re. ea impletata intento rescisoriam et perinde vendicabo rem ac si nō esset vsucapta de hoc traetabitur in. h. rursus. Nam possessor proprius ponamus tuz essem absens et ea vsucapta possesso peruenit ad me; ille agit contra me rei vē. ego dico recte ageres; nisi fuiscem absens rei pu. cā. Unde peto restitui et te excludi. Nam. ecce modo exē plūm dpubli. Ex iusta. Modo aduertatis et istud intelligit in duobus verbis ad hoc vt habeat locum publ. requiritur qd fiat traditio ex ea cā ex qua scā traditione a dño datur rei vē. directa: vnde amodo non habetis considerare nisi ex qua causa scā traditione a dño datur rei ven. directa: vt ecce. Si vendo tibi et trado si sum dominus transsero dominium. Si nō suz dñs h̄r tibi pub. Item si dono trado in dotem vel lego. vñ generale est qd ex qua cā scā traditione a dño transserunt dñi et eadem cā scā traditione et qd publiciana dño transserunt vsu capiendi conditio et ex ea cā scā traditione a non dño transserunt vsu capiendi conditio et queritur pub. vt probatur in. L. quecum qd in prn. et. h. interdum. ff. de publ. Jurta. i. ex qua causa scā traditione a non dño transserf dominium. Quippe. pbat qd non habeat rei vēdicatōem. Dominum suum vēdit. i. rem rōne dominij ad se pertinentis qd dñi nō pōt vē dicari qd quod habeo non possum vendicare. Sed vendico rez rōne dominij et ideo succurrunt mibi de iure pectorio; vt hic subicit. Acto. Modo odicatatis vnum verbum qd glo. pōt et est notandum. Aut pretor inducit actionem et actionis p̄ prim nomen. Aut inducit actōem; sed nomen designat. Primo casu pretor inducit qd qui emit rem a non domio bona fide et per traditionem recepit si cadat a possesso qd possit ven. rem et inducit publi. et tunc non habet locum actio in sacram. Prieterea inducit quod ille cui res obligatur possit ea aduocare a quolibz possesso et inducit actōem quasi seruianā. Secundo cā bñ locum actio i scā vt. l. et ita. h. i. nau. cau. sta. et. l. i. h. i. ff. si mu. ven. no. Sicut est de iure ciuili si inducat actio et nomen non est curandum de con. ex. l. vt. ff. de con. ex. l. le. i. Vscepisse. Satis nos curialiter exponemus et ita debetis intelligere si vultis intelligere recte. i. ex ea causa cepisse ex qd vsu capio sequitur. Amendicat. Quomodo debet exponi. i. vendicat perinde ac si esset sua vere tm non est sua sed quasi sua. Sic vendicaret quando esset sua per rei ven. ita quando est non sua per publ. ita qd ponit similitudinem in effectu non in iuf agēdi. Modo posito casu et exposita lsa ostendo primo qd qdaz actōes pectorie sunt mixte et ppterēa male dicit ter. et pet. gl. que ter. exponit. Secundo qd alie actōes sufficiat et ppterēa ista sit supernacua. Tertio ostendam qd nō videatur pcedere qd aliquis vendicet dominum. Quarto ostendam qd lex ista permittit et mentiri mendacia fieri que solent puniri per. l. et non solet dari occasio mentiendi ista sunt puerilia. Do stea queram quod sunt necessaria ad hoc vt publi. sibi vēdicer locum et parte actoris. Item quod sunt necessaria ex parte rei. Item an publi. detur h̄ dominum et est reperire reglas et casus. Quinto in quibus regula fallit. Sexto et hic erauerunt glo. vtrum publi. detur rōne utilis dominij vel qua h̄ dominij et an ille qui succumbit in rei ven. possit intentaf pu